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Tak for det, formand. I søndags stod vi op til fuldstændig forfærdelige billeder
fra den ukrainske by Butja – en by, mange af os nok ikke havde hørt om før.
Putins soldater har trukket sig tilbage, de har efterladt død og ødelæggelse. Nu
ligger der lig af civile mennesker i gaderne. De er blevet skudt, nogle af dem med
hænderne bundet på ryggen, og der er også rapporter om massegrave. Butja er
en by, der ikke ligger særlig langt væk, det er ikke særlig langt væk fra vores gader,
fra vores hjem, fra vores familier. Det er uhyrligt, og det er dybt foragteligt.
Først og fremmest er det en tragedie for de mange mennesker, for de familier,
som nu skal begrave deres kære, hvis de ellers kan finde dem, og billederne fra
Butja får i hvert fald mig til at tænke på nogle af de absolut mørkeste billeder,
mørkeste kapitler i Europas historie, som vi alle sammen har talt om vi ikke
troede vi skulle opleve igen i vores levetid.

Vi kommer ikke til at glemme, hvad der er sket i Butja, hvad der er sket i andre
byer i Ukraine, og alle de ansvarlige skal stilles for en krigsforbryderdomstol.
Den frie verden må og skal fordømme de forbrydelser, som er begået. Krigen har
nu varet i over en måned, og ødelæggelserne og elendighederne bliver kun værre
og værre hver eneste dag, og det rejser selvfølgelig igen og igen spørgsmålet om,
hvad vi stiller op med Putins Rusland. Hvordan reagerer vi på hans invasion af
et land, hvordan reagerer vi på hans trussel mod Europa, på hans trussel mod
os? I Danmark har vi blandt flere andre initiativer reageret ved at indgå et
nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik. Det er en aftale, som vil
styrke vores forsvar, det er en aftale, som vil sikre, at vi er stærkt forankret i de
alliancer, som er med til at skabe tryghed, stabilitet og frihed i Europa.

Nu er det ved at være en måned siden, vi indgik det nationale kompromis, og en
væsentlig del af den aftale, som vi har talt om tidligere, er, at Danmark skal være
uafhængig af russisk gas. Vi skriver helt præcist, at regeringen og aftalepartierne
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er enige om hurtigst muligt at drøfte konkrete tiltag med afsæt i et kommende
energi- og forsyningsudspil. Det vil sige, at i lyset af den eskalering, der sker på
slagmarken i Ukraine, haster det med en ambitiøs plan, og derfor vil jeg bare
gentage min opfordring til at sætte fart på det arbejde, og jeg ser frem til det,
som regeringen præsenterer her efter påske.

Så vil jeg understrege, at jeg ikke mener, at arbejdet er gjort med at træffe nogle
vigtige beslutninger om mere havvind og andre initiativer, som får effekt på lang
sigt. Vi har brug for at udfase russisk gas, vi har brug for at gøre det nu og ikke
om flere år, og hvis krigen fortsætter på den måde, vi har set det i Butja, kan jeg
kun se for mig, at alle europæiske lande bliver tvunget til at fremrykke planerne
for udfasning af russisk gas nu. Det er en massiv opgave, den skal vi være
forberedt på i Danmark, og jeg håber, at vi kan mødes på tværs af Folketinget for
at tage fat på den opgave snart. Tak for ordet.
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